
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  79Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 2016/2017 2° 13/7 a 11/8/2017
ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 2014/2014 1° 22 a 27/5/2017

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 2015/2016 1° 3 a 18/7/2017
HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 2016/2017 2° 24/7 a 22/8/2017

JANE CLEIDE SILVA SOUZA 2016/2017 1° 17/7 a 15/8/2017
JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 2016/2017 1° 24 a 28/7/2017
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 1995/1996 2° 1° a 23/8/2017
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 2005/2006 2° 24 a 26/8/2017

MARCELO BATISTA GONCALVES 2016/2016 1° 12 a 30/7/2017
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA 2016/2017 1° 26/6 a 17/7/2017

MARILUCIA SANTOS SALES 2012/2013 1° 3 a 21/7/2017
NATANAEL CARDOSO LEITÃO 2010/2011 1° 2 a 3/5/2017

NAYARA SANTOS NEGRAO 2016/2017 1° 8 a 29/8/2017
RAIMUNDO DE MENDONCA RIBEIRO 

ALVES 2010/2011 1° 15/5 a 21/5/2017

RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES 2012/2013 1° 22/5 a 20/6/2017

RODIER BARATA ATAIDE 2016/2017 2° 5/7 a 3/8/2017
ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES 

HARTMANN 2015/2016 2° 08 a 24/5/2017

SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 2009/2009 1° 31/7 a 14/8/2017
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 2016/2017 1° 4 a 10/4/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 6.104 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ADONIS TENORIO 
CAVALCANTI 2016/2017 2° 18/9 a 

17/10/2017 18/9/2017

ALINE JANUSA TELES 
MARTINS 2016/2017 2° 4/9 a 

3/10/2017 4/9/2017

ANA TEREZA DO SOCORRO 
DA SILVA ABUCATER 2016/2017 2° 1° a 

30/9/2017 1°/9/2017

CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA 2016/2017 2° 11/9 a 

10/10/2017 11/9/2017

CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORREA 2016/2017 2° 1° a 

30/9/2017 1°/9/2017

FABIA DE MELO FOURNIER 2015/2016 1° 9/1 a 
16/1/2017 13/1/2017

FLAVIA MIRANDA FERREIRA 
MECCHI 2016/2017 2° 24/8 a 

22/9/2017 24/8/2017

HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME 2016/2017 2° 1° a 

30/9/2017 1°/9/2017

MARIA DE BELEM SANTOS 2016/2017 2° 5/7 a 
3/8/2017 1°/8/2017

MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL 2015/2016 2° 8/12/2016 a 

6/1/2017 12/12/2016

MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA 2016/2017 1° 20/2 a 

21/3/2017 24/2/2017

NATANAEL CARDOSO 
LEITAO 2016/2017 2° 1° a 

30/8/2017 1°/8/2017

NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO 2016/2017 2° 1° a 

30/9/2017 1°/9/2017

ROSILENE DE FATIMA 
LOURINHO DOS SANTOS 2016/2017 2° 10/7 a 

8/8/2017 31/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 
2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6174/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 31421/2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO, 
ocupante do cargo de Técnico Especializado - Médico, lotado na 
Divisão Médica, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Divisão, a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 6175/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 31748/2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva EDNALVA ROSA DOS SANTOS 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, 
concedida pela Portaria nº 41/2017-MP/PGJ, de 09/01/2014, a 
contar de 01/09/2017.
II - CONCEDER ao servidor RENAN THIAGO MORAES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Ouvidoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela Ouvidoria, a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA Nº 6.177/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES, sem ônus para a instituição, a participar do ciclo de 
debates “Diálogos Sustentáveis”, no período de 21 e 22/9/2017, 
a ser realizado em Brasília-DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA Nº 6.178/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus para a instituição, para participar da 
Palestra “Justiça Restaurativa e Círculos de Construção de Paz”, 
no dia 10/8/2017, a ser realizado nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA Nº 6.179/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, para participar do IV Encontro “Desafi os para o 
Terceiro Setor” – Região do Xingu, no período de 11 a 12/9/2017, 
a ser realizado no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 6.184/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 304/2017-
MP/CPJPSI, datado de 31/07/2017, protocolizado sob nº 
30350/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça do Polo Sudeste I, 
durante as férias da Promotora de Justiça Titular, JANE CLEIDE 
SILVA DE SOUZA, no período de 31/07 a 04/08/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça,em exercício.

PORTARIA N° 6.188/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo ARTIME PIMENTEL DA SILVA do 
exercício da função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio do 
Interior, código MP.FG-2, designado pela PORTARIA N° 86/2017-
MP/PGJ, de 11/4/2017, a contar de 2/08/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2017.
                                                                               DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.° 6.196/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMOES COLARES

2016/2016 1°
8/5 a 

6/6/2017
24/5/2017

ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA

2016/2017 2°
1° a 

30/8/2017
1°/8/2017

ALESSANDRA REBELO CLOS 2016/2017 2°
3/7 a 

1°/8/2017
18/7/2017

ANA CLAUDIA BASTOS DE 
PINHO

2015/2015 1°
7 a 

28/7/2017
17/7/2017

DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS

2015/2016 1°
3 a 

18/7/2017
17/7/2017

DAVID TERCEIRO NUNES 
PINHEIRO

2016/2017 2°
26/6 a 

25/7/2017
18/7/2017

FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA

2016/2017 2°
28/8 a 

26/9/2017
28/8/2017

LEANE BARROS FIUZA DE 
MELLO

2016/2016 2°
3/7 a 

1°/8/2017
21/7/2017

LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO

1995/1996
 

2°
1° a 

23/8/2017
1°/8/2017

LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO

2005/ 2006 2°
24 a 

26/8/2017
24/8/2017

MARIA DE NAZARE ABBADE 
PEREIRA

2016/2017 2°
10/7 a 

8/8/2017
17/7/2017

MAURO JOSE MENDES DE 
ALMEIDA

2016/2017 2°
3/7 a 

1°/8/2017
18/7/2017

MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ

2016/2017 2°
1° a 

30/8/2017
1°/8/2017

PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO

2016/2017 2°
2 a 

31/8/2017
2/8/2017


